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Pārdod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
skaldītu malku. Tālr. 26475346.

skaldītu malku. Tālr. 26246365.

malku. Tālr. 22458373.

Pērk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
meža īpašumus. Tālr. 29420502.

mežus ar zemi, cirsmas, izcirtu-
mus. Tālr. 28692020.

mežu ar zemi. Tālr. 25663900.

Latvijas investīciju fonds pērk 
meža un lauksaimniecības īpašu-
mus. Tālr. 26411450.

Pērk baltalkšņa cirsmas kamīn-
malkas eksportam.  

Tālr. 26479689.

Dāvina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
labiem cilvēkiem meinkūnu šķir-
nes kaķenītes (2 mēn. vecas).
Tālr. 20025748. 

Dažādi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
No 2019.gada 17.jūnija Gulbenē, 
Rīgas ielā 42 (2.stāvs, ieeja no 
pagalma), darbu uzsāk zvērināta 
notāre Gita Rubīna. Tālr. 27074427, 
e-pasts: gita.rubina@latvijasno-
tars.lv.

Jumta remonts. Tālr. 29728210.

Zāles smalcināšana ar traktorteh-
niku. Tālr. 28344452.

SIA”LATVIJAS GAĻA” iepērk 
liellopus, jaunlopus, aitas. Svari.

SAMAKSA  - TŪLĪTĒJA.          Tālr. 28761515

ZS “KALNPIERBES”
    liellopus, jaunlopus,
    aitas, zirgus 
    (arī bioloģiski

    audzētus).
Tālr. 29497789, 

tālr./fakss 64725543

AUGSTAS CENAS. 
SAMAKSA - TŪLĪTĒJA. SVARI.

Tālr. 20207132

AUGSTAS CENAS. 

SIA „Lauku Miesnieks”

IEPĒRK MĀJLOPUS.

RI.
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SIA “Aibi” iepērk
liellopus, jaunlopus, 

teļus, jērus.

Paaugstinātas cenas, apjoma piemaksas.
Samaksa – tūlītēja! Svari. Tālr. 20238990

Par augstām cenām iepērk arī 
gaļas šķirnes lopus eksportam.

Pērk cirsmas un meža 
īpašumus visā Latvijā.

Cenas no 1000–10000 EUR/ha.
Tālr. 26360308, www.craftwood.lv

CRAFT WOOD

Uzņēmums SIA “Liellopu Eksports”

SĀK IEPIRKT 
GAĻAS ŠĶIRNES vai GAĻAS KRUSTOJUMA 

BUĻĻUS UN TELES EKSPORTAM.

Samaksa tūlītēja.
Bezmaksas transports ar svariem.

Zvanīt +37129344089.

REKLĀMA UN SLUDINĀJUMI

reklama@dzirkstele.lv

			   Pār tevi smilšu klusums klāts,
			   Vien paliek atmiņas un tava mūža stāsts.
						      (Z.Purvs)

Izsakām līdzjūtību Edijam Aleksānam, vectēvu mūžības ceļā 
pavadot.
					     Kolēģi sociālajā dienestā

Par zvejnieku ciema dzīvi
Dodoties pārgājienā gar 

jūru, noteikti ir vērts ap-
lūkot arī objektus, kas ir 

tuvumā. Ja Jūrtaka ved gar Mērs-
ragu, ieteicams uzkāpt Mērsraga 
bākā. Savukārt Rojā pusdienas 
var ieturēt zvejnieku sētā “Otra 
puse”, kur var nobaudīt arī uz 
dzintariem noturētu “Dzimtenī-
ti” un vietējās rūpnīcas “Banga” 
ražojumus. Naktsmājas var izīrēt, 
piemēram, brīvdienu mājā “Lē-
veri” Valgalciemā. Ja dodaties gar 
Lapmežciemu, iesaku apmeklēt 
Lapmežciema pagasta muzeju, 
kas dibināts 1999.gadā. Tajā var 
uzzināt gan par pagasta vēsturi, 
gan aplūkot dažādus zvejnieku 
darbarīkus, gan uzzināt, kā senāk 
izskatījās zvejnieku istabiņas. 
Muzejā arī ir mainīgas izstādes, 
kurās var iepazīties ar dažādu 
mākslinieku darbiem. 

Engures novada Lapmežciema 
pagastā apvienoti trīs zvejnieku 
un divi zemnieku ciemi: Lap-
mežciems, Ragaciems, Bigauņ-
ciems, Antiņciems un Čauk-
ciems. Teika vēsta, ka Lapmež-
ciemā kādreiz bijis daudz lielu 
lapu koku, tāpēc ciemam tāds 
nosaukums. Ir gan arī versija, ka 
pirmais ciema iedzīvotājs bijis 
vācietis Lappe, kas latviski nozī-
mē tautību - laps.

Lielākais no pieciem ciemiem 
ir Lapmežciems, kas atrodas pašā 
jūras krastā un ir pagasta centrs. 
Tā ir šaura zemes strēle starp Rī-
gas jūras līci un Kaņiera ezeru. 
Pirmās ziņas par iedzīvotājiem 
šajā apvidū saistītas ar 2.-3.gad-
simtu pirms mūsu ēras, kad pēc 
jūras atkāpšanās līdz tās mūsdie-
nu robežām pie Siliņupes apme-
tušies senie zvejnieki un mednie-
ki. Tā ir senākā zināmā apmetne 
tik tuvu Baltijas jūrai Latvijas te-
ritorijā, tāpēc 2000.gadā tās vietā 
tika atklāts piemiņas akmens. 
Muzejā var arī aplūkot senos at-
radumus, kas izrakti netālu no 
Kaņiera ezera un, kā uzsver mu-
zeja vadītāja, ir lielākās muzeja 
vērtības. 

Lapmežciemu no Ragaciema 
atdala Starpiņupīte, ko 

1667./1668. gadā licis izrakt her-
cogs Jēkabs, lai savienotu Kaņiera 
ezeru ar jūru. Ciems savu nosau-
kumu ieguvis no zemesraga, kas 
iestiepjas jūras līcī. 1933.gadā 
Ragaciema “Birutās” dzimis 
rakstnieks un dzejnieks Imants 
Ziedonis. Viņam muzejā arī ir 
veltīts neliels stends. Muzeja va-
dītāja pastāstīja, ka jau bērnībā 
Imants Ziedonis atšķīries no ci-
tiem puikām. Viņa atcerējās, ka 
Imantam ticis uzdāvināts ēzelītis. 
Viņš to atvedis pie savas mam-
mas uz kūtiņu Ragaciemā. Mā-
coties Lapmežciema pamatskolā, 
bērni skrējuši uz ezermalu barot 
ēzeli un saukuši to par Ziedoņa 
ēzeli. 

Muzeja vadītāja pastāstīja arī 
dažādus interesantus nostāstus. 
Piemēram, viņa sasēja interesan-
tus mezglus un stāstīja, ka senāk, 
ja puisim iepatikās kāda meitene, 
bet viņš nevarēja to pateikt, tad 
viņš vienkārši uzsēja mezgliņu, 
nodeva savai simpātijai un viņa 
visu saprata. Ja zvejnieks bija pro-
jām tālu jūrā, sieva viņu gaidīja 
krastā. Kad kuģis atnāca ostā, vi-
ņu mezgliņi satikās. Interesanti, 
ka agrāk meiteni vajadzēja precēt 
tikai no ciema, jo pilsētnieces un 
citas meitenes neprata tīklus tarāt 
un lāpīt. Muzeja vadītāja stāstīja 
par kādu meiteni, kura tomēr ie-
precējusies no pilsētas, bet negri-
bējusi strādāt pie tīkliem. Viņa 
gājusi meklēt citu darbu. Kad 
darba devējs prasījis, kur viņa ie-
priekš strādājusi, viņa sajaukusi 
un teikusi - “robežsargos” par 
kratītāju, lai gan viņas mājas sau-
kušās “Robežnieki” un viņa bijusi 
tarātāja. 

Muzeju ir vērts apmeklēt īpaši 
tiem, kas nedzīvo pie jūras un 
kam ar zvejnieku dzīvi maz saka-
ra, - būs interesanti!

Un vēl - ir izdots buklets “Kino 
pieturvietas”, jo Lapmežciema 
pagastā filmētas daudzas no lat-
viešu zelta fonda filmām, piemē-
ram, “Ilgais ceļš kāpās”, “Mērnie-
ku laiki”, “Nāves ēnā”, “Zvejnieka 
dēls”, “Nauris”, “Sprīdītis”.    

- Teksts un foto: Pārsla Konrāde

Katram zvejniekam uz pludiņiem bija sava zīme, lai tad, kad tiek atrasts 
kāds tīkls, varētu uzzināt, kam tas pieder. Ar ragainu žākaru žākarēja ārā 
pazaudētos tīklus, jo tīkli bija dārgi. 
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 NAKTS 
 IZPĀRDOŠANA!

V I S Ā M  P R E C Ē M  -  G R A N D I O Z A S  AT L A I D E S !

PIEKTDIEN, 
14.JŪNIJĀ, 

līdz plkst. 20.00 

50%
50%50%

VEIKALĀ

Tālr. 29186065, 25983997 (šoferis).

ZS “Gračuļi” 14.jūnijā pārdos 

Litenē – 8.30, 
Stāmerienā – 8.45, 
Velēnā – 11.45, 
Lizumā – 11.55, 
Rankā – 12.10, 
Druvienā – 12.30, 
Tirzā – 12.45, 
Galgauskā – 13.00, 

Sinolē – 13.15, 
Lejasciemā – 13.25, 
Pilskalnā – 13.40, 
Beļavā – 13.50, 
Gulbenē – 14.05, 
Stāķos – 14.20, 
Gulbītī – 14.30, 
Jaungulbenē – 14.35, 
Līgo - 14.45. 

dažādu krāsu jaunputnus 
(4,5-6 mēn.), gaiļus. 

Pēc pieteikuma - šķirotus un mājas 
cāļus, paaudzētus broilerus (1 mēn.), 
Pekinas un mājas (krāsaini) pīlēnus, 

mulardus, zoslēnus.

“Ilustrētā Zinātne” jūnijā

Tev ir citu cilvēku sugu gēni
Mūsdienās ir atlicis tikai “Homo 
sapiens”, bet vēl pirms 40 000 ga-
du mēs dzīvojām cieši līdzās ci-
tām cilvēku sugām un mums dzi-
ma kopīgi bērni.

Sastrēgumi kosmodromos
Jaunas paaudzes kosmodromi 
likvidēs sastrēgumus, ļaus palaist 
raķetes uz citām planētām un 
sniegs tūristiem iespēju lēti no-
kļūt kosmosā.

Vai ar zālītēm var izārstēt slimī-
bas?
Zinātnieki meklē dabā jaunus 
ārstniecības preparātus, tomēr 
mēdz piemirst kādu likumsakarī-
bu: arī efekta neesamība ir svarīgs 
rezultāts.

Astronomi nevar atrast arī re-
dzamo matēriju
Ne tikai noslēpumainā Visuma 
tumšā matērija sagādā grūtības 
zinātniekiem. Nav zināms arī, kur 
atrodas puse redzamās matērijas.

Spārni ir dabas veidots panāku-
mu ceļš
Spārni ir dabas veidots drošs ceļš 
pretī panākumiem. Lidojošajiem 

dzīvniekiem ir spējas, kas var no-
derēt arī mums.

Saules sistēmas liliputi
Raugoties no Zemes, tie izskatās 
tuksnesīgi, taču, ieskatoties rūpī-
gāk, uz Saules sistēmas pavado-
ņiem valda rosība.

Cilvēks ir guvis panākumus  
guļot
Mēs noguļam trešo daļu dzīves, 
bet neviens precīzi nezina, kāpēc. 
Smadzeņu pētnieki ir izvirzījuši 
daudzas hipotēzes, taču joprojām 
nespēj vienoties.

Jaunākie žurnāli
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Par zvejnieku ciema dzīvi

Ar tādu cimdiņu 
ziemā tarāja tīklus 
- atdalīja zivis no 
tīkla. 

lAPMEŽCIEMA Muzeja vadītāja Anita Alberta stāsta, 
ka muzejs sākas jau no kāpnēm. Pakāpeniski ejot 
augšā, laika līnija iet līdz augšai.

Padomju laikā Lapmežciemā bija zvejnieku kolhozs “Selga”. Kolhoza 
priekšsēdētāja rakstāmgalds. 

Ragaciema sedums. Sedumi ir kādreizējās zvejas laivu piestātnes, kurās zvejnieki cēla tīklu 
būdas un glabāja savu inventāru, atpūtās un pārģērbās, lai dotos uz māju, bet sievas un bērni 
tarāja tīklus. Sedumā vienuviet savestas vairākas zvejnieku būdas no dažādām vietām, kā arī 
uzceltas jaunas. Izveidojies kaut kas līdzīgs muzejam. Tiek pat svinēti Seduma svētki.  

Uz šī stenda var aplūkot dažādas zivis un 
uzzināt arī to nosaukumus. 

Ar šo lāpstiņu esot ērti rakt 
kartupeļus. 

Mērsraga 
bāka.

Naktsmājas var rast arī Rojas novada Valgalciemā, kur tikai 400 metru 
attālumā no jūras atrodas viesu nams “Lēveri”. Tā ir “vieta, kur aizvērt 
acis, apturēt domas un atvērt sirdi”! Guļbūves namiņš atrodas skaistā 
vietā, pie tā ir divi dīķi un pirtiņa. 

Lapmežciema muzeja ekspozīcija lielākoties saistīta ar 
zvejnieku dzīvi un darbu.


